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Svar på spørgsmål 29 (Alm. del):
I brev af 4. maj 2005 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål 29:
”Ministeren bedes orientere udvalget om indholdet af redegørelsen fra 
CIRIUS-styrelsen vedrørende sagen om udvekslingsorganisationen STS, 
som der er blevet klaget over, jf. vedlagte artikler fra Jyllands-Posten den 
14. april 2005, herunder om CIRIUS fortsat mener, at STS skal være 
godkendt som udvekslingsorganisation?” 
 
Svar: 
CIRIUS har den 28. april 2005 givet mig følgende redegørelse om sagen: 
 
”Den 14. april og den 21. april 2005 bragte Jyllandsposten flere historier 
om ubehagelige oplevelser, som danske unge og deres familier har haft i 
forbindelse med udvekslingsophold arrangeret af udvekslingsorganisati-
onen STS High School Foundation. Desuden arbejder DR Østjylland 
angiveligt på et indslag til udsendelse i DR´s Nyhedsmagasin tirsdag den 
3. maj.  
 
Samtidig har CIRIUS modtaget tre henvendelser om dårlige erfaringer 
med STS fra forældre, hvis børn har været og - for nogles vedkommende 
- stadig er på udvekslingsophold. Forældrene redegør for dårlige oplevel-
ser hvor unge har måttet skifte familier undervejs samt en enkelt tragisk 
situation, hvor en ung pige er blevet seksuelt misbrugt af sin amerikanske 
værtsfar. Forældrene mener, at STS ikke har sikret, at de udvalgte værts-
familier havde de fornødne ressourcer til at modtage udvekslingsstude-
rende, samt at STS ikke har sikret fornøden støtte til de unge undervejs.  
 
I henhold til ordningen for udvekslingsophold for unge under 18 år, jf. 
bekendtgørelse nr. 1487 af 20. december 2004, yder CIRIUS tilskud til 
unge, der tager på udvekslingsophold. Det er en forudsætning for tilde-
ling af tilskuddet, at den unge rejser ud med en organisation, som CI-
RIUS i henhold til bekendtgørelsen har godkendt som arrangør af ud-
vekslingsophold.  
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Betingelserne for at en organisation kan godkendes er, at den er en selv-
stændig juridisk enhed, at opholdene udbydes åbent, at opholdene bygger 
på alsidighed og almenhed, samt at organisationens udvekslingsophold 
har et kvalitetsniveau som sikrer, at de unge får styrket deres faglige, per-
sonlige og interkulturelle kompetencer gennem et udvekslingsophold. 
 
CIRIUS´ godkendelse vedrører således ikke, om organisationerne leverer 
de ydelser, der er aftalt med den udvekslingsstuderende, herunder heller 
ikke kvaliteten af opholdet, værtsfamilien etc.  
 
CIRIUS har efter styrelsens opfattelse ingen hjemmel til at skride ind 
overfor udvekslings-organisationer, der ikke opfylder de aftaler, de har 
indgået med den udvekslingsstuderende og dennes familie. Det må anses 
for alene at være et mellemværende mellem disse parter. 
 
CIRIUS har imidlertid, for om muligt at bidrage til at styrke ordningen 
med udvekslings-studerende, valgt at lægge pres på STS for at forbedre  
sine ordninger og serviceringen af de unge, der er udvekslet.”  
 
På grundlag af senere drøftelser mellem Undervisningsministeriet og 
CIRIUS er der nu enighed om, at en udvekslingsorganisations godken-
delse vil kunne tilbagekaldes, såfremt organisationen ikke løbende kan 
dokumentere, at den kan opfylde de betingelser for godkendelse, som er 
indeholdt i bekendtgørelse nr. 1478 af 20. december 2004 om tilskud til 
udvekslingsophold for unge under 18 år. 
 
Med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt CIRIUS fortsat mener, at STS 
skal være godkendt som udvekslingsorganisation, kan jeg oplyse, at CI-
RIUS har haft anmodet STS om dokumentation for, at organisationen 
fremover vil opfylde godkendelsesbetingelserne. Dokumentationen er pt. 
under behandling i CIRIUS. 
 
Det vil snarest muligt blive afgjort, om STS vil kunne opretholde sin 
godkendelse for skoleåret 2005/06. Jeg vil efterfølgende orientere udval-
get om afgørelsen. 
 
Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer. 
 

Med venlig hilsen 
 

Bertel Haarder 
 


